étaient le vestibule par où nous devons passer pour entrer dans le royaume de la gloire ? – Acceptons-les, comme le témoignage des tendres prédilections de ce Dieu, qui ne nous fait participer à ses tristesses et à ses agonies, qu’afin de nous rendre dignes de l’éternelle couronne qu’il nous prépare.

Afin d’embrasser notre sujet dans sa généralité, étudions la souffrance au triple point de vue de la nature, de la grâce et de la gloire.

Au point de vue de la nature, la souffrance est pour l’homme un principe de dignité et de force morale. Au point de vue de la grâce, elle est le principe de notre incorporation à la vie divine de Jésus-Christ. Au point de vue de la gloire, elle est un principe et une source d’espérance.

I

Avant de parler des avantages de la douleur, et des biens merveilleux qu’elle procure à l’âme, il est utile d’en rappeler la notion philosophique.

Saint Thomas¹ définit la douleur : le mal qui répugne, c’est-à-dire l’obstacle qui s’oppose à

¹ Causa enim doloris est malum conjunctum quod repugnat corpori ; causa autem interioris doloris est malum conjunctum quod repugnat appetitui. Dolor etiam exter ;or sequitur apprehensionem interiorum, vel imaginacionis scilicet, vel etiam rationis. Nam dolor interior est ex eo quod aliquid repugnat ipsi appetitui ; exterior autem dolor, ex hoc quod

l'exercice des facultés de l'âme, ou au libre épanouissement de la vie corporelle et sensitive. – La douleur est une impression qui affecte l'âme et lui répugne, soit lorsque l'esprit ne peut atteindre la vérité qui est son objet, soit lorsque la volonté est frustrée du bien qu'elle poursuit. – Que la douleur siège dans l'esprit ou bien qu'elle siège dans le corps, elle est une impression qui répugne à l'être qui la ressent, elle le déforme à un certain degré et cause en lui un dépérissement et une sorte d'amoindrissement. – Dans l'esprit, le mal ou l'obstacle s'appelle tristesse, regret, angoisse ; dans le corps il s'appelle défaillance, tourment, maladie. Mais quels que soient les caractères et les innombrables formes que revête la douleur, elle n'est autre dans son essence, qu'une contrariété, une discordance, un défaut d'équilibre et d'harmonie, dans les facultés intellectuelles ou dans les organes sensibles du corps. – En résumé, la douleur est une entrave qui s'oppose au mouvement normal de la vie, comme la joie est un mode de convenance qui en favorise la pleine expansion.

Les philosophes païens, aidés des seules lumières de la raison, avaient entrevu dans un certain degré les avantages et le prix de la souffrance.